
DELIBERAZIONE N°   XII /  114  Seduta del  12/04/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Claudia Moneta

Il Dirigente Roberto Daffonchio

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

D.G.R. 7659 DEL 28 DICEMBRE 2022 “D.M. 29/11/2021 - FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON
DISABILITA'. APPROVAZIONE DEI CRITERI DI FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI
PARCHI  GIOCO  INCLUSIVI,  PERCORSI  NATURALISTICI  ACCESSIBILI,  RISTRUTTURAZIONE  O
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRUTTURE  SEMIRESIDENZIALI  PER  DISABILI  E  ORGANIZZAZIONE  DI  SERVIZI  IN
AMBITO SPORTIVO– ANNO 2023” - INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA 



RICHIAMATE le  seguenti  normative statali,  regionali  con successive modifiche e 
integrazioni e i seguenti provvedimenti regionali:

● Legge 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” che tra i suoi obiettivi prevede 
all’art. 23 quello della rimozione di ostacoli per l’esercizio di attività sportive, 
turistiche e ricreative;

● Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla l. 21 
maggio 2021, n. 69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali,  connesse 
all'emergenza da COVID-19”;

● Decreto Ministeriale del 29 novembre 2021: "Riparto delle risorse afferenti il 
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

● Legge regionale 4 maggio 2020, n. 9: “Interventi per la ripresa economica”;
● Legge regionale 5 agosto 2016, n. 20: “Disposizioni per l’inclusione sociale, la 

rimozione  delle  barriere  alla  comunicazione  e  il  riconoscimento  e  la 
promozione della lingua dei segni italiana e della lingua dei segni italiana 
tattile”;

● Legge regionale 12 marzo 2008, n. 3: “Governo della rete degli interventi e 
dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”;

● Legge regionale 14 dicembre 2004 n. 34: “Politiche regionali per i minori”;
● D.G.R. 16 febbraio 2005 n. VII/20763 “Definizione dei requisiti minimi strutturali 

e organizzativi per l’autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per le 
persone disabili” – (C.S.E.);

● D.G.R.  13  giugno  2008  n.  VIII/7433  “Definizione  dei  requisiti  minimi  per  il 
funzionamento  delle  Unità  di  Offerta  Sociale  “Servizio  di  Formazione 
all’Autonomia per le persone disabili”;

● DCR 10 luglio 2018, n XI/64 “Programma regionale di sviluppo della XI
Legislatura” (PRS), con particolare riferimento alla Missione 12 "Diritti sociali, 
politiche sociali, pari opportunità e famiglia", Programma 2 "Interventi per la 
disabilità”;

VISTI:
● la  D.G.R.  n.  7659  del  28  dicembre  2022  “D.M.  29/11/2021  –  Fondo  per 

l’inclusione  delle  persone  con  disabilità.  Approvazione  dei  criteri  di 
finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, 
percorsi  naturalistici  accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di  strutture 
semiresidenziali  per  disabili  e organizzazione di  servizi  in  ambito sportivo – 
Anno 2023”;

● il  D.D.U.O.  n.  67 del  10/01/2023 con cui  è stato  approvato l’Avviso per il 

1



finanziamento  dei  progetti  di  cui  alla D.G.R.  7659/2022 e in particolare il 
Punto D.9 “Riepilogo date e termini temporali”;

EVIDENZIATO che la suddetta D.G.R. n. 7659/2022 stabilisce che le risorse per la 
realizzazione  del  provvedimento  ammontano  a  euro  4.107.938,15,  di  cui  euro 
1.107.938,15  a carico delle  risorse statali  (D.M.  29 novembre 2021 e successivo 
dell’8 agosto 2022), disponibili  sul capitolo 12.02.203.15286 dell’esercizio 2022 ed 
euro  3.000.000,00  a  carico  delle  risorse  regionali  a  valere  sul  capitolo  14411 
dell’esercizio 2023; 

PRESO ATTO della rilevante adesione all’avviso 2023 approvato con d.d.u.o.  nr. 
67/2023, che ha registrato la presentazione di 389 domande di finanziamento;

PRESO ATTO che – ad esito dell’attività del Nucleo di valutazione ricostituito con 
decreto  nr.  4206 del  21/03/2023 ai  sensi  dell’Avviso approvato  con decreto  n. 
67/2023 – il numero complessivo delle domande ammissibili risulta pari a 335 per un 
importo di contributo richiesto pari  a euro 9.757.761,88, notevolmente maggiore 
rispetto alle risorse attualmente disponibili;

RITENUTO  quindi  necessario,  al  fine  di  promuovere  sul  territorio  lombardo  la 
massima  diffusione  di  tali  strutture,  anche  in  termini  di  efficacia,  efficienza  e 
semplificazione,  destinare  ulteriori  risorse  pari  a  euro  3.000.000,00  disponibili  sul 
capitolo 12.02.203.14411 del bilancio regionale esercizio 2024;

DATO ATTO che la necessità di incrementare le risorse per l’edizione 2023 è stata 
condivisa con ANCI Lombardia durante un incontro in data 3 aprile 2023;

PRESO ATTO che ulteriori  risorse,  derivanti  da eventuali  rinunce o  da successivi 
bandi ministeriali, potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria; 

DATO ATTO che sono state individuate ulteriori  risorse pari  a € 3.000.000,00 che 
trovano  copertura  sul  bilancio  regionale  esercizio  2024  a  valere  sul  capitolo 
12.02.203.14411;

STABILITO di dare mandato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità  e  Pari  Opportunità  di  adottare  tutti  gli  ulteriori  atti  necessari  per 
l’attuazione del presente provvedimento;

2



DATO ATTO che:
● il  presente  provvedimento  non ha rilevanza ai  fini  dell'applicazione della 

normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali sono solo persone 
fisiche e gli intermediari sono soggetti pubblici;

● la  DGR  n.  7837  del  12.02.2018,  ad  oggetto  Approvazione  della  policy 
regionale “Regole per il governo e applicazione dei principi di privacy by 
design e by default ai trattamenti  di dati personali di titolarità di Regione 
Lombardia” ha previsto che le Linee Guida in materia di privacy by design si 
applichino in tutti i casi in cui vengono introdotte modifiche significative ai 
procedimenti/servizi/progetti  esistenti  e  ai  relativi  trattamenti  dei  dati  e 
considerato che la misura di cui al presente provvedimento non comporta 
modifiche  significative  rispetto  al  procedimento  di  cui  alle  D.G.R.  n. 
6172/2022, si applica la privacy by design già validata per il procedimento 
di cui della stessa D.G.R. n. 6172/2022; 

VISTI:
● la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  Unico  in  materia  di 

organizzazione e personale" e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

● la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 
nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

STABILITO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it, anche in adempimento degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di incrementare la dotazione finanziaria destinata all’iniziativa “realizzazione 
e  adeguamento  di  parchi  gioco inclusivi,  percorsi  naturalistici  accessibili, 
ristrutturazione  o  riqualificazione  di  strutture  semiresidenziali  per  disabili  e 
organizzazione di servizi in ambito sportivo – anno 2023”, di cui alla d.g.r. n. 
7659 del 28 dicembre 2022, per un importo di euro 3.000.000,00, che trovano 
copertura  sul  bilancio  regionale  esercizio  2024  a  valere  sul  capitolo 
12.02.203.14411;

3



2) di  prevedere  che  ulteriori  risorse,  derivanti  da  eventuali  rinunce  o  da 
successivi  bandi  ministeriali,  potranno  essere  utilizzate  per  lo  scorrimento 
della graduatoria;

3) di  demandare  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità l’adozione di tutti gli ulteriori atti necessari per 
l’attuazione del presente provvedimento; 

4) di dare atto che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di  
cui alla policy in materia di Privacy By Design previste con la DGR n. X/7837 
del 12 febbraio 2018 e che le stesse sono state applicate in modo puntuale 
per il trattamento dei dati;

5) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it anche ai fini degli obblighi di pubblicità ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013. 

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2023-04-12T16:23:45+0200
	ENRICO GASPARINI




